令和 3 年 10 月 11 日

中学校校長殿                    東京都中学校囲碁連盟

囲碁部顧問殿                     会長  大瀬 義一

第 52 回 東京都中学校囲碁大会 開催について

 標記の件について下記要領で実施致します。是非ご参加頂けますようよろしくお願い

申し上げます。

記

主催   東京都中学校囲碁連盟

日時   2021 年 11 月 14 日（日） 受付 8 時 10 分～8 時 30 分

     （開会 8 時 50 分 競技開始 9 時予定）

会場   日本棋院（JR・地下鉄市ヶ谷駅下車 3 分） 2 階

     千代田区五番町７－２ TEL ０３－３２８８－８８４０

参加資格 都内中学校生徒

参加費  連盟加盟校（年会費 2000 円）は出場者 1 人につき 800 円

     連盟未加盟校の生徒は 1 人につき 1200 円。

申込方法 申込用紙に必要事項を記入の上、郵送、FAX あるいは E メール（エクセ

ル形式のファイルを添付）で申し込んで下さい。11 月 8 日（月）締切。

宛先 宛先 郵送：〒116-0013 荒川区西日暮里 4-7-7 開成中学校 藤村崇

FAX：03-3822-0751

E メール：gotokyochugaku@gmail.com

東京都中学校囲碁連盟事務局 藤村崇

※個人情報は大会運営、主催者からの連絡以外には使用致しません。

※作業簡略化のため、なるべく E メールでお申し込み下さい。

※ご不明の点についても、出来る限り E メールでお問い合わせ下さい。

※大会結果（入賞者の学校名と氏名、棋譜など）を東京都中学校囲碁連盟の HP で

公開致します。公開を了承できない場合は、申込時の電子メール・電話等にその

旨のご連絡を含めて下さい。

※申込を受理した旨の通知を、E メール（申込時の E メールへの返信）または FAX

で行います。11 月 9 日（火）17 時までに通知がない場合は、11 月 10 日（水）

15 時までに、上記までご連絡下さい。

≪進行予定≫

④ 9：00～ ② 10：00～ ③ 11：00～ ④ 12：40～ ⑤ 13：40～

※進行状況によっては、時間帯がクラスによってずれる場合があります。

※感染症の流行状況等によって、対局開始を早めたり、対局数を減らしての実施とする

ことがあります（受付時間 8:10～8:30 は変更ありません）

※トーナメント戦は行いません。段級位認定戦のみ実施します。

mailto:gotokyochugaku@gmail.com

≪感染症対策等に関わる注意点≫

 本大会は、新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止対策として、別紙ガイドライン

の内容に即して実施致します。以下の点にご注意ください：

・引率責任者（個人申込の場合は保護者）の帯同と、参加者全員（引率者・役員を含む）

の健康チェックシート・参加同意書の提出、マスクの持参が必須です。

・保護者の皆様の観戦はご遠慮ください。

※詳細は、東京都中学校囲碁連盟の「感染拡大防止のガイドライン」をご覧ください。

≪段級位認定戦≫

認定状取得を希望する段級位を申請してください。申請段級位ごとにクラス別（下表）

に分かれて 5 局対戦し、勝数に応じて下表のように本連盟の認定状を発行します。参加

人数によってはグループを越えての対局や、グループを合併することもあります。

有段(上) 有段(下) 上級 中上級

六～四段 三段～初段 1～4 級 5～8 級

中級 初級 錬成 入門

9～12 級 13～16 級 17～20 級 21～24 級

※同じ段級では、互先で先番 6 目半コミ出し。

※1 級差は定先、2 級差は 2 子、3 級差は 3 子でジゴ白勝ち。

※入門クラスは 13 路盤を使用し、1～2 級差は定先、3 級差は 2 子でジゴ白勝ち。

  入門クラスは年間を通して 13 路盤を使用します。19 路盤で対局できる生徒は 20

級以上で申し込んで下さい。ただし入門クラスの生徒が少ない場合には、錬成クラス

の生徒と 19 路盤で対局することもあり得ます。

※有段クラスのみ時計を使用し、持ち時間 30 分、時間切れは負けとなります。

≪認定基準≫

申請 0 勝 1 勝 2 勝 3 勝 4 勝
最初の
4 連勝

5 勝

五･六段 なし なし なし なし 申請段 申請段 申請段

四～初段 なし なし なし 申請段 申請段 ＋１ ＋１

1～4 級 なし なし なし 申請級 ＋１ ＋１ ＋１

5～8 級 なし なし 申請級 ＋１ ＋１ ＋１ ＋２

9～12 級 なし なし 申請級 ＋１ ＋２ ＋２ ＋２

13～20 級 なし なし 申請級 ＋１ ＋２ ＋２ ＋３

21～24 級 なし 申請級 ＋１ ＋２ ＋３ ＋３ ＋４

※21～24 級（入門クラス）の認定の上限は 20 級とします。

※当日、対局数を減らしての実施となった場合は、別途認定基準を当日提示します。

≪表彰≫

 クラスごとの優勝と準優勝（勝利数を基準とした独自の方式で判定）を表彰します。

≪顧問の先生方・保護者の方へ お申込み上のご注意≫

1. （学校・囲碁教室の先生へ）お申込みの際は、「感染拡大防止のガイドライン」をよ

くご確認いただき、内容にご同意の上で、顧問の先生が一括してお申込みください。

また、当日は顧問の先生または保護者の方 1 名のご引率をお願い致します。（感染拡

大防止のための指導をお願いすることがあります）。

2. （個人でお申込みの場合）お申込みの際は、「感染拡大防止のガイドライン」をよく

ご確認いただき、内容にご同意の上で保護者の方がお申込みください。また、所属

する中学校から大会参加等に関する指示等がある場合にはそちらにも留意してくだ

さい。当日は、保護者の方 1 名のご引率をお願い致します。

3. お申込み時に記入された内容は、本大会の運営及び本大会に関わるご連絡にのみ使

用し、他の目的で利用することはありません。

4. 申込用紙は Microsoft Excel のブック形式（.xlsx ファイル）です。可能な限り電子

メールでのお申込みにご協力ください。その際は xlsx ファイルをそのまま添付して

ご送信ください。また申込用紙のファイルは大会ごとに異なります。昨年度の用紙

や他の大会の申込用紙のファイルを流用・改変してのお申込みはご遠慮ください。

≪大会当日ご引率される方へのご注意≫

1. 当日、引率責任の顧問の先生には大会運営のご協力をお願いする場合があります。

それ以外の方の対局会場への立入はご遠慮ください。ご引率の保護者の皆様も、対

局会場へはお入りいただけません。ご理解ご協力をお願い致します。

2. 東京都中学校囲碁連盟と無関係の団体や個人による、選手への無許可の勧誘行為は

固くお断り致します。

3. 参加費・連盟加盟費の会計は第 1 局開始より後に行います。アナウンスがあるまで

お待ちください。囲碁部でのお申込みの場合には、引率の先生または選手代表者が

一括でお支払いをお願いします。内容に誤りのあった場合を除き、領収書の再発行

のご依頼は原則としてお受け出来かねます。領収書の記載内容についてご指定を要

する項目のある場合は必ず事前にご相談ください。

※ 東京都中学校囲碁連盟の加盟校については、

・連盟が主催する各大会の参加費が、1 人 800 円になります。

・年度末の総会で決まった事項（来年度の大会日程その他）の資料を送付します。

  加盟は年度内のどの大会でも行うことができます（加盟費 2000 円）。参加費の割引

は加盟を行った当日の大会から年度末まで有効です。

≪選手の皆さんへ 大会当日の受付・対局方法≫

1. 申込内容に従って対局カードが作成され、当日会場の所定の場所に置かれます。自

分の対局カードを探して、名前のふりがなを記入し、参加するクラスの対局カード

ボックスに入れてください。申請段級位の変更を希望する場合は本部の役員に声を

かけてください。

※ 自分の対局カードが無い場合 / 氏名が誤っている場合

申し込み内容の不備や行き違いで、対局カードが無い場合や漢字氏名が誤ってい

る場合があります。本部の役員に声をかけてください。

2. 各対局の組合せと対局席の場所は、対局カードの配布によって発表します（トーナ

メント戦を実施する場合の組合せは、抽選後第 1 局開始前までに対戦表を貼り出し

て発表します）。アナウンスがあるまでは対局場内に自由に着席して待機していてく

ださい。碁盤・碁石を使用していても構いませんが、対局カードの配布や開会式の

アナウンスがあったら速やかに碁盤・碁石を元に戻してください。

3. 昼休みを除いて対局場内での飲食は原則禁止です。昼休み中は対局席で食事をとる

ことができますが、感染症の拡大防止対策のため顧問の先生や役員からの指示に従

って静かに食事をとってください。

4. 対局カードが配布されたら速やかに着席し、対局相手を確認してください。お互い

に対局カードを交換して、相手の対局カードの各回戦欄に学校名・氏名を記入して

ください。（碁盤の上で書くことのないように気を付けてください）

  クラス別戦の場合は、対局カードの棋力を見比べてハンデ（置き石）の数を確認し

てください。

5. 対局開始の合図に従って、対局を開始してください。対局中、分からないことや困

ったことがあった場合には、手を挙げて近くの先生や役員に知らせてください。

6. 対局が終わったら、勝った人が 2 人分の対局カードを持って本部に報告してくださ

い。最終局のみ、2 人揃って本部へ報告してください（段級位の認定を行います）。

また、対局終了後は、飲み物などを口にする前に手洗いやアルコールによる手指の

消毒をしっかりと行いましょう。